- 1 -

中国保险行业协会

中保协函〔2022〕228号

关于开展“中国保险业 2022 年度好新闻”

“中国保险业 2022 年度十件大事”征集发布活动的通知

各会员单位：

2022 年是党的二十大召开之年,是实施“十四五”规划、开

启全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新

征程的重要一年。中国保险业深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大精神，围绕服务国家

重大战略、服务实体经济、支持乡村振兴、助力小微企业、推动

绿色保险等，充分发挥保险功能，守护人民美好生活。为展示新

时代新闻战线报道保险业高质量发展，鼓励广大新闻工作者积极

传播行业正能量，发挥优秀新闻作品的示范引领作用，中国保险

行业协会（以下简称保险业协会）开展“中国保险业2022年度好

新闻”“中国保险业2022年度十件大事”征集发布活动。现将有关

事宜通知如下：

一、中国保险业 2022 年度好新闻

（一）征集范围

中央和地方各主要新闻媒体机构（报纸、广播、电视、杂志、

网站、新媒体）刊发的原创新闻作品。

- 2 -

（二）报送办法

1.各地方行业协会（公会）负责整理推荐当地主要新闻媒体

刊发的原创新闻作品 1-2 篇（部）。作品不是当地主要新闻媒体原

创的，原则上不列入征集发布范围。

2.各保险公司负责筛选报送全国性新闻媒体或地方新闻媒体

刊登的本单位新闻原创作品 1-2篇（部）。各保险公司均以总公司

名义参与活动，保险产品宣传、公司人物事迹报道等作品不列入

参选范围。

3.报送作品请完整填写报名表（附件 1），将报名表 word 版

和加盖印章的扫描版于 2022 年 12 月 1 日前报送至协会，并注明

“单位名称+好新闻征集发布”字样。

（三）作品要求

1.发表时间。报送作品须发表于 2022 年 1 月 1 日至 2022 年

年底，且必须为新闻媒体刊登的原创作品。

2.体裁要求。消息、通讯、特写、评论等新闻原创作品。

3.内容要求：

（1）报送报道新闻事实的新闻作品。

（2）要求内容真实，新闻性强，充分反映保险业深入学习宣

传贯彻党的二十大精神，不断深化改革、扩大开放，回归保障本

源，在服务国家实体经济、化解重大金融风险，助力乡村振兴战

略、发展第三支柱养老保险、发展普惠保险、履行防灾减灾救灾

责任、支持小微企业发展、推进保险数字化转型、参与社会治理

等方面的重大举措及成果，切实展现行业正能量。

（3）形式上要语言生动、感染力强、富有特色且有深度、传

- 3 -

播效果好，能为读者喜闻乐见，制作和策划要有创新精神。

4.篇幅要求。文字消息不超过 1000 字，言论不超过 2000字，

通讯不超过 3000字，特殊情况可放宽限制；广播电视以时间计，

消息在 5 分钟以内，评论在 10 分钟以内，通讯、新闻性专题 15

分钟左右为宜。

（四）发布办法

将通过初评、复评、定评、报监管部门审核等流程，确定最

终发布名单，并向会员单位印发情况通报。

二、中国保险业 2022 年度十件大事

（一）征集范围

各会员单位。

（二）报送办法

1.由各会员单位参考“中国保险业 2021年度十件大事”格式

(http://www.iachina.cn/art/2022/1/20/art_22_105754.html）整理

并统一报送 1 至 2 件大事。

2.请完整填写报送表（附件 2），将报送表 word 版和加盖印

章的扫描版于 2022 年 12 月 1 日前报送至协会，并注明“单位名

称+十件大事征集发布”字样。

（三）内容要求

1.从全局性、标志性、代表性等方面展示 2022年党中央国务

院、银保监会出台的保险业重大政策，保险业深入学习宣传贯彻

党的二十大精神，不断深化改革、扩大开放、服务国家重大战略、

服务国家实体经济、化解重大金融风险等方面的重大举措及成果，

充分体现保险的政治性、人民性。着重说明政策、事件、举措对

- 4 -

社会民生和行业发展产生的重大意义和深远影响。

2.每一件大事标题不超 150字，概述不超 1000字。

3.引用政策文件为公开发布的，文件名要全称，发文机关、

文号等要素齐全。

（四）发布办法

通过汇总整理、专家论证、会议研究、报监管部门审核等流

程，确定最终发布名单，公开发布“中国保险业 2022 年度十件大

事”，并向会员单位印发情况通报。

联 系 人：孙一枚 010-66290425

电子邮箱：iac_cbb@126.com

附件：

1.中国保险业 2022 年度好新闻作品报名表

2.中国保险业 2022 年度十件大事作品报送表

中国保险行业协会

                                  2022年 11月 2 日

mailto:iac_cbb@126.com

	编号
	标题
	主送单位（外部）
	附件
	印发日期